
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  24 EL 23-12-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO SOCIO-CULTURALE “IL 

CAMMINO DI CANNETO” 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  24 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
il Progetto Culturale “Il Cammino di Canneto” acquisito al protocollo al n. 4007/2016, presentato da S. E. 
Mons. Gerardo Antonazzo, Vescovo della Diocesi Sora-Cassino-Aquino-Pontecorvo, intende valorizzare non 
semplicemente l’insieme dei percorsi per raggiungere il Santuario di Canneto quanto l’intera area legata al 
territorio geografico, alla cultura, alle tradizioni, agli stili di vita, alle esperienze religiose come risposta alla 
necessità di tutela, di valorizzazione nella sua specifica peculiarità storica, culturale, ambientale, economica, 
spirituale. 
VISTO CHE: 
- tale Progetto è finalizzato alla valorizzazione di un sistema territoriale che ricuperi, valorizzi e promuova, 
attraverso una strategia coordinata e integrata, il patrimonio religioso, storico, artistico, culturale, paesaggistico, 
architettonico, museale, ludico, ricettivo, enogastronomico; 
- tale Progetto rappresenta anche un elemento identitario di un intero territorio, come meglio precisato nella 
allegata documentazione progettuale e costituisce un’opportunità per le realtà più piccole, per le quali è più 
faticoso e problematico trovare forze e risorse per avviare progetti autonomi; 
- tale Progetto offre la possibilità di contribuire allo sviluppo economico e sociale sostenibile del territorio 
attraverso la generazione di un’economia di indotto ed offrendo concrete opportunità di lavoro giovanile; 
- che questo Comune è parte integrante di tale Progetto complessivo. 
RITENUTO che esso progetto sia meritevole di approvazione da parte di questo Comune; 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 

DELIBERA 
 

Per le causali in narrativa 
1) E’ approvato il progetto culturale “Il Cammino di Canneto” presentato da S. E. Mons. Gerardo Antonazzo, 
Vescovo della Diocesi Sora-Cassino-Aquino-Pontecorvo; 
2) Il Sindaco è delegato a presentare Istanza alla Regione Lazio per chiedere l’inserimento del “Cammino di 
Canneto” all’interno della proposta di L.R.n. 298 “Norme per la realizzazione, manutenzione, gestione, 
promozione e valorizzazione dei grandi itinerari culturali europei, delle vie consolari romane e del patrimonio 
escursionistico della Regione Lazio. Modifiche articolo 12 L. R. 06/08/2007 n. 13”, che sta per essere 
presentata all’approvazione del Consiglio Regionale del Lazio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 9 
ASTENUTI n.: // 
VOTI FAVOREVOLI n.: 9 
VOTI CONTRARI n.: // 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  24 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n.  24 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   lì 18.01.2017  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,  lì 18.01.2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


